conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de 
tránsito, con plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o 
clínicas a que se refiere la presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se 

le impondrá multa correspondiente a mil cuatrocientos cuarenta (1440) Salarios 
Minimos Diarios Legales Vigentes (SMDLV) y procederá la inmovilización del vehículo 

por veinte (20) días hábiles.” 

Que mediante sentencia C-633 de 2014, la honorable Corte Constitucional ha explicado en 
qué consiste la realización de la prueba con plenitud de garantias señalando:

[...]

el artículo 131 de la Ley 769 de 2002 en su literal F creado por el artículo 4* de la Ley 1696 
del 19 de diciembre de 2013 y en el artículo 152 de la Ley 769 de 2002 modificado por el 
articulo 5” de la misma Ley parágrafo 3, lo cual tiene como sanción, la cancelación de la 
licencia de conducción y multa de mil cuatrocientos cuarenta (1.440) salarios diarios legales 
vigentes y así se dirá en el provisto de la presente resolución. 

(...) Si se trata de conductores de vehículos de servicio público, de transporte escolar o de 
instructor de conducción, la multa y el periodo de suspensión de la licencia se duplicarán.